
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E LAZIO CREATIVO
                      

Area: SERVIZI CULTURALI E PROMOZIONE DELLA LETTURA
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  40804  del  11/10/2022

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore EMILIA CENTO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FABIO VALERIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area C. PIMPINI __________firma digitale________

Direttore Regionale M. CIPRIANI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

L.R. n. 24/2019. Piano annuale degli interventi 2021. DD G16713/2021. Attribuzione dell'impegno 186821/2021 dal Cod.
Creditore 149477 - COMUNE DI FONDI al Cod. Creditore 136 FONDI COMUNE per un importo pari ad euro 7.000,00 sul
capitolo U0000G13904. Esercizio finanziario 2022

G15314 08/11/2022

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  40804  del  11/10/2022

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) D U0000G13904   2021/186821 0,00 05.02   1.04.01.02.003

Trasferimenti correnti a Comuni

6.03.01.02

FONDI COMUNE

Intervento/Progetto: I202101539

Tipo mov. : MODIFICA BENEFICIARI - RESIDUO

Atto n. G15314 del 08/11/2022



OGGETTO: L.R. n. 24/2019. Piano annuale degli interventi 2021. DD G16713/2021. Attribuzione 

dell’impegno 186821/2021 dal Cod. Creditore 149477 - COMUNE DI FONDI al Cod. Creditore 136 

FONDI COMUNE per un importo pari ad euro 7.000,00 sul capitolo U0000G13904. Esercizio 

finanziario 2022.  

 

IL DIRETTORE REGIONALE DELLA  

DIREZIONE CULTURA E LAZIO CREATIVO 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Servizi Culturali e Promozione della lettura; 

 

VISTI 

 lo statuto della Regione Lazio; 

 la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e ss.mm.ii.; 

 il regolamento regionale 06 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed integrazioni” e ss.mm.ii.; 

 l’atto di organizzazione n. G03489 del 31 marzo 2021, “Modifica all'Atto di Organizzazione 

n. G02031 del 27 febbraio 2020. Recepimento della Deliberazione di Giunta Regionale n. 139 

del 16 marzo 2021 avente ad oggetto: Modifiche del Regolamento regionale 6 settembre 2002, 

n. 1, (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale) e 

successive modificazioni. Disposizioni transitorie. Nuova denominazione della Direzione: 'da 

Direzione Cultura, Politiche Giovanili e Lazio Creativo a Direzione Cultura e Lazio 

Creativo”; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

 

VISTI 

 il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm. ii; 

 il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

 il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, “Regolamento regionale di contabilità”, 

che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore 

del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad 

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

 la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, “Legge di contabilità regionale” e ss.mm.ii.; 

 la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20, “Legge di stabilità regionale 2022”; 

 la legge regionale del 30 dicembre 2021, n. 21, “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2022-2024”; 

 la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 992, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi, titoli e macroaggregati per le spese”; 

 la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 993, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del ‘Bilancio finanziario 

gestionale’, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie 

ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”, così come modificata e 

integrata dalla DGR del 14 giugno 2022, n. 437 e dalla DGR del 26/07/2022 n. 627; 

Atto n. G15314 del 08/11/2022



 la deliberazione della Giunta regionale 18 gennaio 2022, n. 8, “Indirizzi per la gestione del 

bilancio regionale 2022-2024 ed approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 

30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

 la deliberazione della Giunta regionale 25 gennaio 2022, n. 18, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Adozione del ‘Piano degli indicatori e dei risultati 

attesi di bilancio’ per gli esercizi 2022, 2023 e 2024, ai sensi degli articoli 18-bis e 41 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., e successivi adempimenti ai sensi del 

decreto del Ministero dell'economia e delle finanze 9 dicembre 2015 ed ai sensi dell'articolo 

13 della legge n. 196/2009”; 

 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, laddove “nel rispetto delle disposizioni di cui 

all’articolo 56, comma 6, del D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e del principio 

contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del citato 

decreto legislativo, per ogni provvedimento che comporta l’assunzione di un impegno di 

spesa, a valere sul bilancio annuale e pluriennale, deve essere predisposto il piano finanziario 

di attuazione, e le sue eventuali rimodulazioni, nel quale è indicato, dettagliatamente, il 

cronoprogramma degli impegni e dei pagamenti”; 

 

VISTA la circolare del Direttore generale della Giunta regionale prot. n. 262407 del 16 marzo 2022, 

con la quale sono fornite le indicazioni operative per la gestione del bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2022-2024; 

 

VISTI la deliberazione della Giunta regionale del 7 maggio 2018, n. 213 con cui è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale Cultura e Politiche giovanili, rinnovato con 

successivi atti di novazione, alla Dott.ssa Miriam Cipriani; 

 

VISTO l’atto di organizzazione del 01.07.2020, n. G07669 concernente: “Conferimento dell'incarico 

di dirigente dell'Area Servizi Culturali e promozione della Lettura della Direzione regionale 

"Cultura, Politiche Giovanili e Lazio Creativo" all'arch. Cristiana Pimpini”; 

 

VISTA la normativa di settore: 

 la legge regionale 15 novembre 2019, n. 24, “Disposizioni in materia di servizi culturali 

regionali e di valorizzazione culturale” e ss.mm.ii.; 

 il regolamento regionale 8 luglio 2020, n. 20, in attuazione ed integrazione della legge 

regionale 15 novembre 2019, n. 24, recante “Disciplina delle modalità e dei requisiti per 

l'iscrizione nell'albo regionale degli istituti culturali, per l'inserimento dei servizi culturali 

nelle organizzazioni regionali bibliotecaria, museale e archivistica, nonché delle 

caratteristiche ideografiche, dei criteri e delle modalità d'uso e di revoca del logo 

identificativo degli ecomusei regionali, in attuazione ed integrazione della legge regionale 15 

novembre 2019, n. 24, (Disposizioni in materia di servizi culturali regionali e di 

valorizzazione culturale)”; 

 la deliberazione di Giunta regionale del 20 aprile 2021, n. 192 che ha approvato il Piano 

annuale degli interventi in materia di servizi culturali regionali e di valorizzazione culturale 

per l’annualità 2021 della legge regionale n. 24/2019; 

 la determinazione dirigenziale del 29 aprile 2021, n. G04794 che approva l’Organizzazione 

Archivistica Regionale O.A.R. per l’anno 2021; 

 la determinazione dirigenziale del 30 aprile 2021, n. G04864 che approva l’Organizzazione 

Bibliotecaria Regionale O.B.R. per l’anno 2021; 

 la determinazione dirigenziale del 4 maggio 2021, n. G04994 che approva l’Organizzazione 

Museale Regionale O.M.R. per l’anno 2021; 

Atto n. G15314 del 08/11/2022



 la determinazione dirigenziale del 30 dicembre 2021, n. G16713 recante “Avviso pubblico per 

l'assegnazione di contributi per Biblioteche, Musei e Archivi storici di ente locale, di ente o 

azienda regionale e di proprietà privata. Perfezionamento della prenotazione di impegno n. 

158485/2021 per complessivi euro 534.573,90 a favore di biblioteche a titolarità pubblica e 

impegno per complessivi euro 87.310,00 a favore di biblioteche a titolarità privata 

destinatarie dei contributi assegnati con DE n. G12073/2021. Capitolo di spesa di parte 

corrente U0000G13904, Missione 05, Programma 02, Piano dei conti finanziario 

1.04.01.02.000. Esercizio finanziario 2021”; 

 la deliberazione della Giunta regionale del 9 dicembre 2021, n. 889 recante L.R. n. 24/2019 – 

DGR 192/2021, DGR 541/2021, DGR 211/2020, DGR 289/2019. Piani annuali degli 

interventi in materia di servizi culturali regionali e di valorizzazione culturale, annualità 2021, 

2020 e 2019. Proroga dei termini previsti per la realizzazione delle attività”; 

 

PRESO ATTO che tra gli impegni assunti con DD G16713/2021 è presente l’impegno n. 

186821/2021 pari ad € 7.000,00 sul capitolo di parte corrente U0000G13904 a favore del 

Comune di Fondi - Biblioteca Comunale “Dan Danino Di Sarra” Comune di Fondi (LT), con 

Cod. Creditore n. 149477 - COMUNE DI FONDI; 

 

RISCONTRATO che per mero errore materiale è stato attribuito all’impegno n. 186821/2021 il Cod. 

Creditore n. 149477 - COMUNE DI FONDI su riportato nell’Anagrafica del Bilancio regionale 

e che tale codice creditore risulta un duplicato non utilizzabile del Cod. Creditore n. 136 FONDI 

COMUNE; 

 

RITENUTO opportuno, pertanto, ai fini del pagamento della somma dovuta al Comune di Fondi a 

fronte della rendicontazione delle attività entro i termini della DGR 889/2021, di procedere alla 

seguente operazione contabile: 

 attribuzione dell’impegno 186821/2021 dal Cod. Creditore 149477 - COMUNE DI FONDI 

al Cod. Creditore 136 FONDI COMUNE per un importo pari ad euro 7000,00 sul capitolo 

U0000G13904, Missione 05, Programma 02, Piano dei conti finanziario 1.04.01.02, 

Esercizio finanziario 2022; 

 

RITENUTO altresì di autorizzare l’Area Ragioneria ed Entrate alla cancellazione del Cod. Creditore 

n. 149477 - COMUNE DI FONDI non più attivo; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate, ai fini del 

pagamento della somma dovuta al Comune di Fondi a fronte della rendicontazione delle attività entro 

i termini della DGR 889/2021 

 di procedere alla seguente operazione contabile: 

 

 attribuzione dell’impegno 186821/2021 dal Cod. Creditore 149477 - COMUNE DI 

FONDI al Cod. Creditore 136 FONDI COMUNE per un importo ad euro 7000,00 sul 

capitolo U0000G13904, Missione 05, Programma 02, Piano dei conti finanziario 

1.04.01.02, Esercizio finanziario 2022; 

 

 di autorizzare l’Area Ragioneria ed Entrate alla cancellazione del Cod. Creditore n. 149477 - 

COMUNE DI FONDI non più attivo; 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

Atto n. G15314 del 08/11/2022



istituzionale www.regione.lazio.it, sezione Cultura. 

 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. del Lazio nel termine di 

giorni 60 (sessanta) dalla notifica, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

di giorni 120 (centoventi). 

 

 

 

 

Il Direttore 

dott.ssa Miriam Cipriani 

Atto n. G15314 del 08/11/2022


